
OCHRANA  ZVÍ�AT

Ivana Gardiánová
Katedra genetiky a šlecht�ní

Foto: Ivana Gardiánová



Ochrana zví�at - soubor opat�ení a podmínek, 
které umožní zví�eti uspokojit jeho biologické

pot�eby a prožívat plnohodnotný život
Etika - „správné, morální“ zacházení se zví�aty 

Etologie - nauka o chování zví�at

Velikost národa a jeho morální
pokrok se m�že m��it podle

zp�sobu zacházení se zví�aty."
Mahátma Gándhí

Foto: Ivana Gardiánová



Oblasti ochrany zví�at

• hospodá�ská zví�ata - skot, prasata, ovce, kozy, dr�bež
• zví�ata v zájmových chovech - chovné stanice, domácnosti 
• chovy voln� žijících zví�at - zoo, stanice handikepovaných zví�at
• pokusná zví�ata - výzkumné ústavy, školy, farmak. a kosm. spol. 

• ochrana zví�at se vztahuje k zacházení se zví�aty od jejich narození
do smrti z hlediska 
– ošet�ování, výživa a napájení, hygiena prost�edí
– šlecht�ní, plemenitby a rozmnožování
– využívání, p�epravy
– lé�ení, zdolávání hromadných onemocn�ní
– usmrcování zví�at



Hospodá�ská zví�ata

Foto: Ivana Gardiánová

Zví�ata v zájmových 
chovech



Voln� žijící zví�ata Pokusná a 
laboratorní zví�ata

Foto: Ivana Gardiánová



WELFARE
• anglický termín - životní pohoda zví�at - dle Webstera

(1999) - schopnost zví�ete vyhnout se strádání a zachovat si 
zdatnost

• posouzení pohody zví�at podle metody  - „5 svobod“

• na zhoršenou pohodu zví�ete poukazují zm�ny v jeho chování, jako 
stereotypní chování nebo abnormální ne�innost a neschopnost 
reagovat

Foto: Ivana Gardiánová



„5 svobod“

• 1. Svoboda od žízn�, hladu a podvýživy

• 2. Svoboda od nepohodlí

• 3. Svoboda od bolesti, zran�ní a nemoci

• 4. Svoboda uskute�nit normální chování

• 5. Svoboda od strachu a úzkosti



Orgány ochrany zví�at

• Ministerstvo zem�d�lství (Mze)

– ÚKOZ - Úst�ední komise pro ochranu zví�at
• Výbor pro ochranu hospodá�ských zví�at
• Výbor pro ochranu zví�at v zájmových chovech
• Výbor pro ochranu voln� žijících zví�at
• Výbor pro ochranu pokusných zví�at

– Státní veterinární správa
• Krajské veterinární správy
• Okresní veterinární správy
• M�stské veterinární správy

• Akademie v�d a p�íslušné státní orgány - resorty

• Obce

Foto: Ivana Gardiánová



Právní normy pro ochranu zví�at
• P�ímá ochrana

– zákon �. 246/1992 Sb. na ochranu zví�at proti týrání v platném zn�ní zákona 
�. 162/1993 Sb., zákona 193/1994 Sb., �. 243/1997 Sb., nálezu Ústavního soudu 
�. 30/1998, a zákona �. 77/2004 Sb. (úplné zn�ní bylo vyhlášeno pod �. 149/2004 Sb.)

• jeho provád�cí vyhlášky
– Vyhláška �. 425/2005 Sb., kterou se m�ní vyhláška �. 208/2004 Sb., o 

minimálních standardech pro ochranu hospodá�ských zví�at
– Vyhláška �. 424/2005 Sb., kterou se m�ní vyhláška �. 382/2004 Sb., o 

ochran� hospodá�ských zví�at p�i porážení, utrácení nebo jiném 
usmrcování

– Vyhláška �. 207/2004 Sb., o ochran�, chovu a využití pokusných zví�at
– Vyhláška �. 192/2004 Sb., o ochran� zví�at p�i chovu, ve�ejném 

vystoupení nebo svodu
– Vyhláška �. 193/2004 Sb., o ochran� zví�at p�i p�eprav�
– Vyhláška �. 75/1996 Sb., kterou se stanoví nebezpe�né druhy zví�at 
– Vyhláška �. 191/2002 Sb., o technických požadavcích na stavby pro 

zem�d�lství
– dále pak trestní zákon www.mze.cz



• Nep�ímá ochrana
– zahrnuje právní p�edpisy, které upravují

• zacházení se zví�aty
• stanoví zp�sob a podmínky chovu, 

plemenitby zví�at
• základní pravidla pé�e o zví�ata
• problematika nep�ímé ochrany p�i 

zacházení se zví�aty je upravena 
r�znými právními p�edpisy 
týkajícími se zdraví - veterinární
pé�e, chovu zví�at, myslivosti, 
rybá�ství, krmiv, ochrany p�írody a 
krajiny, ochrany životního prost�edí, 
zoologických zahrad, podnikání –
obchod se zví�aty a drezúra atd.

Foto: Ivana Gardiánová



Na základ� � 21 odst. 1 zákona �. 246/1992 Sb., na
ochranu zví�at proti týrání, ve zn�ní pozd�jších p�edpis�, 

vydává ÚKOZ doporu�ení. Ta mohou posloužit jako
vodítko k �ešení problém�, které p�ináší praxe.

Doporu�ení ÚKOZ - Provozování stanic pro handicapovaná zví�ata a 
podobných za�ízení

Doporu�ení ÚKOZ - Pomoc zví�at�m z naší p�írody v nouzi

Doporu�ení ÚKOZ - k regulaci populací toulavých ko�ek

Doporu�ení ÚKOZ - k p�eprav� laboratorních zví�at

Doporu�ení ÚKOZ - Podmínky chovu plaz� v zajetí

Doporu�ení ÚKOZ - Podmínky chavu savc� v cirkusech

Doporu�ení ÚKOZ - Podmínky chovu savc� voln� žijících druh� v zajetí

www.mze.cz



Nevládní organizace ochrany zví�at -
zahrani�ní

• WSPA - World Society for Protection of Animals
– www.wspa-international.org (proti utrpení

zví�at)

• CIWF - Comparisson in World Farming
– www.ciwf.co.uk (ochrana hospodá�ských zví�at)

• RSPCA - Royal Society for the Prevention of
Cruelty to             

Animals
– www.rspca.org.uk (ochrana zví�at proti týrání)

• RSPB - Royal Society for the Protection of Birds
– www.rspb.org.uk (ochrana pták�)



• EUROGROUP for Animal Welfare
– http://www.eurogroupanimalwelfare.org/

Foto: Ivana Gardiánová



Nevládní organizace ochrany zví�at - CZ
• Nadace na ochranu zví�at 

– www.ochranazvirat.cz

• Spole�nost pro zví�ata
– www.spolecnostprozvirata.cz

• Liga na ochranu zví�at

• Different life
– http://www.differentlife.cz/

• Sdružení na ochranu velkých ko�ek
– http://www.aga-studio.com/bcc/

• Svoboda zví�at
– http://www.svobodazvirat.cz/

• Sdružení na ochranu zví�at
– http://www.kocici-utulek.cz/



• Ochránci hospodá�ských zví�at
– http://www.ohz.cz/

• První spole�nost za práva ko�ek
– http://www.kocky-online.cz/jportal/

• Pražský spolek ochránc� zví�at
– http://www.psoz.org/

• P�átelé p�írody
– http://www.prateleprirody.cz/

.....................................



• Pro ú�ely tohoto zákona �. 246/1992 (novelizace �.77/2004) na ochranu zví�at proti týrání se rozumí

• a) zví�ete každý živý obratlovec, krom� �lov�ka, v�etn� voln� žijícího zví�ecího jedince a jeho 
samostatného života schopné formy, nikoliv však plod nebo embryo,

• b) voln� žijící zví�e je zví�e, pat�ící k druhu, jehož populace se udržuje v p�írod� samovoln�, a to i v 
p�ípad� jeho chovu v zajetí,

• c) zví�e v lidské pé�i je p�ímo závislé na bezprost�ední pé�i �lov�ka,
• d) hospodá�ským zví�etem zví�e chované pro produkci živo�išných produkt�, vlny, k�že nebo 

kožešin, pop�ípad� pro další hospodá�ské nebo podnikatelské ú�ely, zejména skot, prasata, ovce, 
kozy, kon�, osli a jejich k�íženci, dr�bež, králíci, kožešinová zví�ata, zv�� a jiná zví�ata ve faremním 
chovu a ryby, v�etn� zví�at produkovaných jako výsledek genetických modifikací nebo nových 
genetických kombinací,

• e) zví�e v zájmovém chovu zví�e, u kterého hospodá�ský efekt není hlavním ú�elem chovu, a to bu�
chované v prostorách k tomu ur�ených nebo v domácnosti, jehož chov slouží p�edevším zájmové
�innosti �lov�ka, nebo zví�e sloužící �lov�ku jako jeho spole�ník,

• f) nebezpe�né zví�e zví�e, které v konkrétní situaci bezprost�edn� ohrožuje �lov�ka,
• g) nebezpe�ný druh zví�ete druh zví�at, která vzhledem ke svým biologickým vlastnostem má

zvláštní nároky na zacházení, umíst�ní, krmení, napájení, p�ípadn� ošet�ování, je b�žn� zp�sobilý 
ohrozit zdraví nebo život �lov�ka,

• h) toulavé zví�e je zví�e v lidské pé�i, které není pod trvalou kontrolou nebo dohledem fyzické osoby 
nebo chovatele a které se pohybuje voln� mimo své ustájení, výb�hové prostory nebo mimo 
domácnost svého chovatele,



• i) opušt�ným zví�etem zví�e p�vodn� v lidské pé�i, které není pod p�ímou kontrolou nebo dohledem 
fyzické osoby nebo chovatele a ze zjišt�ných skute�ností vyplývá, že ho jeho chovatel opustil s 
úmyslem se jej zbavit nebo ho vyhnal,

• j) pokusným zví�etem zví�e, v�etn� voln� žijícího zví�ete, které je nebo má být použito k pokus�m,
• k) chovatelem každá právnická nebo fyzická osoba, která drží nebo chová (dále jen „chová“) zví�e 

nebo zví�ata, trvale nebo do�asn�, p�emís�uje zví�e, nebo obchoduje se zví�aty, provozuje jatky, 
útulky, záchranné stanice, hotely a penziony pro zví�ata nebo zoologické zahrady,1) provádí pokusy 
na zví�eti nebo zví�atech anebo po�ádá svody zví�at,1a)

• l) posuzovatelem osoba mající nejmén� 5 let odborné praxe v oblasti �ízení nebo kontroly pokus� na 
zví�atech, které bylo ud�leno osv�d�ení podle § 17 odst. 1,

• m) utrpením stav zví�ete zp�sobený jakýmkoliv podn�tem nebo zákrokem, kterého se zví�e nem�že 
samo zbavit a který u zví�ete zp�sobuje bolest, zran�ní, zdravotní poruchu anebo smrt,

• n) nep�im��enou bolestí bolest neodpovídající povaze pot�ebného zákroku,
• o) usmrcením jakýkoliv zákrok nebo jednání, které zp�sobí smrt zví�ete,
• p) porážkou usmrcení jate�ného zví�ete1a) za ú�elem využití jeho produkt�,
• r) utracením usmrcení zví�ete, pokud možno bezbolestn�, stanovenými veterinárními prost�edky a 

vybavením, provedené veterinárním léka�em, osobou odborn� zp�sobilou podle § 17 odst. 1 nebo 
provedené pod jejich kontrolou,

• s) utýráním p�ivození smrti zví�ete v d�sledku bolestivého anebo jinou trýze� zví�eti p�sobícího 
jednání �lov�ka, které zví�e p�ežije, ale které má za následek nutnost jeho utracení pro následky z 
utrpení, anebo usmrcení zví�ete zakázanými metodami (§ 5 odst. 7 a § 14 odst. 1),



• r) kupírováním uší kosmetický zákrok na obou stranách hlavy zví�ete, v jehož d�sledku 
dochází v podobném tvaru ke ztrát� ušního boltce, a tím ke zm�n� vzhledu zví�ete,

• s) pokusem jakékoliv použití zví�ete k pokusným nebo jiným v�deckým ú�el�m, které u 
zví�ete vyvolá nebo je zp�sobilé vyvolat bolest nebo utrpení, anebo které m�že vést k 
trvalému poškození nebo ke ztížení p�irozeného zp�sobu života zví�ete, anebo které v 
d�sledku provedených zákrok� nebo provedených úkon� vede nebo m�že vést k tomu, aby se 
zví�e s takovýmto poškozením narodilo; za pokus se považují i p�ípady, kdy bylo u zví�ete 
vylou�eno utrpení nebo trvalé poškození úsp�šným použitím prost�edk� pro celkové nebo 
místní znecitliv�ní, prost�edk� snižujících bolest nebo jiných metod. Veterinární lé�ebné, 
preventivní a diagnostické úkony, inseminace a p�enos embryí, porážení zví�at nebo 
ozna�ování zví�at v chovu a �innosti podle § 15 odst. 8 nejsou pokusem podle tohoto zákona,

• t) projektem pokus� písemn� vyjád�ený zám�r a cíl pokusu na zví�eti, který musí obsahovat 
identifikaci uživatelského za�ízení a údaje o jeho akreditaci (§ 15 odst. 2), zejména ozna�ení
osoby zodpov�dné za pé�i o zví�ata v uživatelském za�ízení; projekt pokus� musí dále 
obsahovat ozna�ení osoby, která je oprávn�na pokus �ídit (vedoucí pokusu), zd�vodn�ní
pokusu, ozna�ení druhu pokusných zví�at, jejich po�et a p�vod, stanovení podmínek 
provád�ní pokusu a veterinárních podmínek, v�etn� stanovení závazné metodiky pokus� a 
zp�sobu provedení a ukon�ení pokusu,

• u) testací p�esn� popsané standardní techniky, které se periodicky opakují,



• v) vyhledávacím výzkumem pokusy na zví�atech sloužící k ov��ení v�decké domn�nky,
• w) bezpe�nostními zárukami pokusné ov��ení vlivu
• 1. prost�edk� ur�ených ke klinickým zkouškám v humánní a veterinární medicín�,
• 2. prost�edk� ur�ených pro spot�ebu lidí a zví�at,
• 3. prost�edk� a p�írodních sil, které mohou p�ímo nebo nep�ímo ovliv�ovat životní prost�edí,
• x) za�ízením podnik, ústav, budovy, komplexy budov nebo jiné prostory, v nichž je provozována �innost se 

zví�aty; m�že se jednat o za�ízení, která nejsou úpln� oplocena nebo zast�ešena, jakož i o pohyblivá za�ízení,
• y) chovným za�ízením za�ízení, v n�mž jsou chována laboratorní zví�ata,
• z) dodavatelským za�ízením za�ízení, které dodává za úplatu laboratorní zví�ata,
• aa) uživatelským za�ízením za�ízení, v n�mž jsou zví�ata používána k pokus�m,
• bb) p�epravou p�esun živých zví�at v dopravních prost�edcích,1a) v�etn� jejich nakládky, vykládky nebo 

p�ekládky,
• cc) místem p�ekládky místo, v n�mž je p�eprava p�erušena za ú�elem p�eložení zví�at z jednoho dopravního 

prost�edku do jiného dopravního prost�edku,
• dd) místem odjezdu místo, v n�mž jsou zví�ata poprvé naložena v souladu s plánem cesty na dopravní

prost�edek, nebo místo, v n�mž jsou zví�ata op�tn� nakládána poté, co byla vyložena k odpo�inku na 24 hodin, 
pokud se nejedná o zastávku nebo o místo p�ekládky,

• ee) místem ur�ení místo kone�né vykládky v souladu s plánem cesty z dopravního prost�edku, pokud se nejedná
o zastávku nebo o místo p�ekládky,

• ff) stanicí odpo�inku v plánu cesty stanovené místo, kdy je p�eprava p�erušena, aby byla zví�ata ošet�ena, 
nakrmena a napojena,

• gg) dobou odpo�inku souvislé období v pr�b�hu cesty, b�hem n�hož nejsou zví�ata p�emís�ována dopravním 
prost�edkem,

• intenzívním chovem chov, ve kterém jsou hospodá�ská zví�ata chována za podmínek, v po�tech, hustot� a kusech, 
které stanoví právní p�edpisy, za sou�asného a �astého dohledu �lov�ka, který dbá o jejich zdraví a životní
pohodu



• (1) Za týrání se považuje
• a) nutit zví�e k výkon�m, které neodpovídají jeho fyzickému stavu a biologickým schopnostem a prokazateln�

p�ekra�ují jeho síly,
• b) podrobit zví�e výcviku nebo ve�ejnému vystoupení anebo obdobnému ú�elu, je-li toto pro zví�e spojeno s 

bolestí, utrpením, zran�ním nebo jiným poškozením, jakož i vychovávat, cvi�it nebo ú�elov� používat zví�e k 
agresivnímu chování v��i �lov�ku nebo jiným zví�at�m,

• c) z jiných než zdravotních d�vod�
• 1. omezovat výživu zví�ete v�etn� jeho napájení, nestanoví-li zvláštní p�edpis jinak,1b)

• 2. podávat zví�eti potravu  obsahující p�ím�si nebo p�edm�ty, které mu zp�sobují bolest, utrpení nebo je jinak 
poškozují,

• 3. omezovat bez nutnosti svobodu ohybu nutnou pro zví�e ur�itého druhu, pokud by omezování zp�sobilo utrpení
zví�ete,

• d) vydat slabé, nevylé�iteln� nemocné, vy�erpané nebo staré zví�e, pro které je další p�ežívání spojeno s trvalou 
bolestí nebo utrpením, k jinému ú�elu než neodkladnému a bezbolestnému usmrcení,

• e) podávat zví�eti dopingové látky a jiné látky poškozující organismus s cílem zm�nit jeho výkon nebo vzhled,
• f) cvi�it nebo zkoušet zví�e na jiném živém zví�eti, používat jiných živých  zví�at jako lákadel, štvát zví�ata proti 

sob�, aniž by to  vyžadoval lov, výcvik nebo použití ov�áckého nebo pasteveckého psa, p�íprava zví�ete k jeho 
vypušt�ní do volné p�írody nebo k �innosti uvedené v § 14 odst. 7,

• g) provád�t chirurgické zákroky za ú�elem zm�ny vzhledu zví�ete, zejména kupírovat uši, ni�it hlasivky nebo 
používat jiných prost�edk� k omezení hlasitých projev� zví�at anebo z jiných než zdravotních d�vod� amputovat 
drápy, zuby, jedové nebo pachové žlázy, nejde-li o p�ípady uvedené v § 7 odst. 3,

• h) používat podn�t�, p�edm�t� nebo bolest vyvolávajících pom�cek tak, že p�sobí klinicky zjevné poran�ní nebo 
následné dlouhodobé klinicky prokazatelné negativní zm�ny v �innosti nervové soustavy nebo jiných 
orgánových systém� zví�at,

• i) podávat zví�eti bez souhlasu veterinárního léka�e1c) veterinární lé�iva a p�ípravky2) s výjimkou t�ch, které jsou 
voln� v prodeji, provád�t krvavé zákroky, pokud nejsou provád�ny osobou odborn� zp�sobilou;1c) za tyto 
zákroky se nepovažují paznehtá�ské a podková�ské úkony,

• j) vyvolávat bezd�vodn� nep�im��ené p�sobení stresových vliv� biologické, fyzikální nebo chemické povahy,
• k) chovat zví�ata v nevhodných podmínkách nebo tak, aby si sama nebo vzájemn� zp�sobovala utrpení,
• l) zasahovat do pr�b�hu porodu zp�sobem, který neodpovídá obtížnosti porodu, zvyšuje bolest anebo poškozuje 

zdraví matky i mlád�te,
•



• m) zacházet se zví�etem, p�epravovat je nebo je pohán�t zp�sobem, který vyvolává nep�im��enou bolest, utrpení
nebo poškození zdraví anebo vede k jeho neúm�rnému fyzickému vy�erpání,

• n) používat k vázání nebo k jinému omezení pohybu zví�ete prost�edky, které zví�eti zp�sobují anebo lze 
p�edpokládat, že budou zp�sobovat, poran�ní, bolest nebo jiné poškození zdraví,

• o) usmrtit zví�e zp�sobem p�sobícím nep�im��enou bolest nebo utrpení,
• p) p�ekrmovat nebo krmit zví�e násilným zp�sobem, nejde-li o zákrok nezbytný k záchran� jeho života nebo 

zachování jeho zdraví,
• r) používat živá zví�ata ke krmení t�ch druh� zví�at, u nichž z biologických d�vod� není takový zp�sob výživy 

nutný.
• s) opustit zví�e s výjimkou zví�ete voln� žijícího s úmyslem se ho zbavit nebo zví�e vyhnat,
• t) p�i manipulaci s živými rybami zbavovat ryby šupin nebo ploutví, vsouvat rybám prsty pod sk�ele do žáber 

nebo jim vtla�ovat prsty do o�nic anebo násiln� vytla�ovat jikry nebo mlí�í, nejde-li o postup stanovený zvláštním 
právním p�edpisem,1d)

• u) ozna�ovat zví�e vymrazováním s výjimkou ryb, a ozna�ovat zví�e výžehem, s výjimkou koní,
• v) chovat zví�e zp�sobem nebo v prostorech, které jsou v rozporu se zvláštními právními p�edpisy,1e)

• w) z jiných než zdravotních d�vod� �ezat paroží nebo jeho �ásti ve vývojové fázi živé tkán�, a to i v p�ípad�, že 
by bylo provedeno za použití prost�edk� pro celkové nebo místní znecitliv�ní, prost�edk� snižujících bolest nebo 
jiných metod,

• x) používat elektrický proud k omezení pohybu kon�etin nebo t�la zví�ete mimo použití elektrických ohradník�
nebo p�ístroj� pro elektrické omra�ování a usmrcování zví�at anebo odchyt ryb podle zvláštního právního 
p�edpisu.1d)

• (2) Ustanovení odstavce 1 se nevztahují na zákroky nebo �innosti
• a) spojené s naléhavou pot�ebou záchrany života zví�at nebo lidí v naléhavých situacích záchranných prací podle 

zvláštních právních p�edpis�,1f)

• b) provád�né podle schváleného projektu pokus�.
• (3) Podrobnosti m�že stanovit Ministerstvo zem�d�lství (dále jen „ministerstvo“) provád�cím právním 

p�edpisem.



• (1) Nikdo nesmí bez d�vodu usmrtit zví�e.
• (2) D�vodem k usmrcení je:
• a) využití produkt� hospodá�ského zví�ete,
• b) slabost, nevylé�itelná nemoc, t�žké poran�ní, genetická nebo vrozená vada, celkové vy�erpání nebo stá�í zví�ete, jsou-li pro další

p�ežívání spojeny s trvalým utrpením,
• c) bezprost�ední ohrožení �lov�ka zví�etem,
• d) výkon práva myslivosti a rybá�ství podle zvláštních p�edpis�,2a)

• e) na�ízené mimo�ádné veterinární2b) nebo hygienické opat�ení2c) p�i ochran� p�ed nákazami,2d)

• f) ukon�ení pokusu na pokusném zví�eti, není-li v projektu pokus� stanoveno jinak,
• g) regulování populace zví�at v lidské pé�i a voln� žijících zví�at; tím nejsou dot�ena ustanovení zvláštních právních p�edpis�,2a),2e)

• h) deratizace2c) a opat�ení v boji proti škodlivým organism�m,2f)

• i) uložené zvláštní opat�ení v p�ípad� nemožnosti identifikovat zví�e podle zvláštních právních p�edpis�.2g)

• (3) Porážení hospodá�ských zví�at vykrvením m�že být provád�no pouze po jejich omrá�ení zaru�ujícím ztrátu citlivosti a vnímání
po celou dobu vykrvování. Jate�né zpracování zví�ete p�ed jeho vykrvením je zakázáno; to neplatí p�i pr�myslovém zpracování
ryb.

• (4) Výjimky z ustanovení odstavce 3 m�že povolit ministerstvo pro pot�eby církví a náboženských spole�ností,2h) jejichž p�edpisy 
stanoví jiný  zp�sob porážky zví�at. Porážku musí provád�t osoba odborn� zp�sobilá, která je povinna dbát o minimální utrpení
poráženého zví�ete.

• (5) Utracení smí provád�t pouze veterinární léka�, odborn� zp�sobilá osoba podle § 17 odst. 1 nebo zletilá osoba, tato však pouze 
pod odborným dohledem veterinárního léka�e nebo odborn� zp�sobilé osoby podle § 17 odst. 1.

• (6) Osoby provád�jící usmrcení zví�ete jsou povinny p�esv�d�it se, že zví�e je podle prokazatelných p�íznak� mrtvé.
• (7) Nestanoví-li tento zákon jinak, zakazují se následující metody usmrcování zví�at:
• a) utopení a jiné metody udušení v�etn� použití farmak typu myorelaxant�,
• b) použití takových látek a p�ípravk�,2i) jejichž dávkování neuvede zví�e do hlubokého celkového znecitliv�ní a bezpe�n� nezp�sobí

následnou smrt,
• c) ubití, ubodání nebo jiné metody, které zví�eti zp�sobí nep�im��enou bolest nebo utrpení,
• d) použití elektrického proudu, pokud nenastane  okamžitá ztráta v�domí,
• e) použití lep� a jiných podobných prost�edk�, které dlouhodob� omezují pohyb zví�ete tak, že k usmrcení zví�ete dochází v 

d�sledku nedostatku potravy nebo tekutin anebo v d�sledku jiných metabolických poruch.
• (8) Zakazuje se výroba, dovoz a prodej �elis�ových a lepících pastí.



• Správní delikty § 27
• (1) Správního deliktu7) na úseku ochrany zví�at proti týrání se dopustí fyzická

osoba, která je podnikatelem, nebo právnická osoba, která
• a) zt�žuje nebo  ma�í výkon dozoru  provád�ného p�íslušným orgánem ochrany 

zví�at,
• b) propaguje týrání zví�at,
• c) poruší jinou  povinnost  stanovenou tímto  zákonem a obecn� závaznými 

právními p�edpisy vydanými na jeho základ�.
• (2) Za porušení povinnosti podle odstavce 1 se uloží pokuta do výše 100 000 K� a za 

hrubé porušení povinnosti uvedené v odstavci 1 pokuta do výše 500 000 K�. Jako 
trest lze také uložit zákaz �innosti na dobu až 5 let.

• (3) Hrubým porušením povinnosti se rozumí porušení povinnosti, jehož se 
dopustila fyzická osoba, která je podnikatelem, nebo právnická osoba opakovan�
nebo soustavn� anebo ve vztahu k více jedinc�m zví�at, anebo porušením 
povinnosti, jejíž porušení zp�sobilo týrání, utýrání, nebo jiný závažný a trvalý 
následek na zdraví zví�ete.

• (4) P�i stanovení výše pokuty se p�ihlédne zejména k závažnosti, zp�sobu, dob�
trvání a následk�m protiprávního jednání.

• (5) Pokutu lze fyzické osob�, která je podnikatelem, nebo právnické osob� uložit  
do jednoho roku ode dne, kdy p�íslušný orgán ochrany zví�at zjistil porušení
povinnosti, nejdéle však do t�í let ode dne, kdy k porušení povinnosti došlo.

• (6) Pokuta je splatná do 30 dn� ode dne, kdy rozhodnutí o jejím uložení nabylo 
právní moci.

• (7) Výnos pokut je p�íjmem obcí.



• § 28
• P�estupky

• (1) P�estupku na úseku ochrany zví�at proti týrání se dopustí fyzická
osoba, která

• a) provádí bez povolení pokusy na zví�atech,
• b) chová jedince nebezpe�ného druhu zví�at bez povolení podle § 13 odst. 

5 až 8 tohoto zákona,
• c) poruší jinou povinnost stanovenou tímto zákonem a obecn� závaznými 

právními p�edpisy vydanými na jeho základ�,
• d) trpí týrání zví�at nezletilými nebo nesvéprávnými osobami, za které

odpovídá,
• e) provádí nebo propaguje týrání zví�at.

• (2) Za p�estupek podle odstavce 1 písm. c) nebo d) lze uložit pokutu do 
výše 20 000 K�, za p�estupek podle odstavce 1 písm. a), b) nebo e) lze 
uložit pokutu do výše 30 000 K� nebo zákaz �innosti až na 2 roky.

• (3) Není-li v tomto zákon� stanoveno jinak, platí o p�estupcích a jejich 
projednávání obecné p�edpisy.8)



• § 28a
• Zvláštní opat�ení

• (1) Na návrh krajské veterinární správy m�že obecní ú�ad obce s rozší�enou 
p�sobností správním rozhodnutím

• a) na�ídit a zajistit umíst�ní týraného zví�ete do náhradní pé�e, vyžaduje-li to jeho 
zdravotní stav, nebo pokud je opakovan� týráno,

• b) na�ídit chovateli zajistit opat�ení ke snížení po�tu hospodá�ských zví�at v�etn�
jejich usmrcení v souladu s tímto zákonem, dochází-li k jejich týrání,

• c) na�ídit chovateli pozastavení �innosti, p�i které dochází k týrání zví�at, a to do 
doby odstran�ní závad.

• (2) Odvolání proti rozhodnutí podle odstavce 1 nemá odkladný ú�inek.
• (3) Náklady spojené s umíst�ním týraného zví�ete do náhradní pé�e a s následnou 

pé�í o n�j hradí osoba, jíž bylo zví�e odebráno.
• (4) Náklady na lé�ení zví�ete, které bylo týráno a poškozeno tak na jeho zdraví, 

ponese osoba, jež tento stav zp�sobila, i když p�esahují hodnotu zví�ete.
• (5) Náklady spojené se snížením po�tu hospodá�ských zví�at hradí chovatel.
• (6) O nákladech podle odstavc� 3 a 4 rozhoduje obecní ú�ad obce s rozší�enou 

p�sobností ve správním �ízení.

Ur�eno pro výukové ú�ely.


